
B.O.
Ano I - Número  010 - Distribuição gratuita -  02 de março de 2006

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Bento José Pousa Costa
Secretário de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

 Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Antonio Paulino de Alencar
Secretário de Administração

José Nicodemos de  Amorim
Secretário de Fazenda
Cláudio  Lima Sírio

Secretário de Obras e Serviços Públicos
Elizabeth Magalhães Brito

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil

Francisco José de Almeida Silva
Secretário de Comércio,

Construção Naval, Porto e Energia
Artur Otávio Scapin Jordão Costa

Secretário de Habitação
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
João Domingos Rosa Machado
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Diretor-Presidente
Manoel Francisco de Oliveira

Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra
Presidente

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

P O R T A R I A       Nº   016/2006/SOP

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores GIOVANI WICTHOFT FEDRIZZI Subsecretário
de Serviços Regionais e CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS, Gerente de
Meios Administrativos, para exercerem a fiscalização dos serviços objetos
dos Contratos nºs 090/2003, 081/2004, 011/2005 e 027/2005, celebrados
com a empresa Matos Teixeira Construções e Terraplenagem Ltda., Contrato
nº 042/2002 celebrado com a empresa Valle Sul Construtora Ltda. e Contrato
nº 023/2003 celebrado com a empresa Limpacol  Comércio e Serviços Ltda,
com efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2006 e em substituição aos
servidores designados através das Portarias 029, 030, 031, 032 e 034/2005/
SOP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS, 08 DE FEVEREIRO  DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   017/2006/SOP

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor MÁRCIO DE OLIVEIRA CORTAT Engenheiro,
Matrícula nº 14152, para exercer a fiscalização da obra de construção de
praça pública na Rua Messias - Belém, objeto do  mm.nº 729/2005/SO, TP
062/2005 e Contrato 070/2005, a ser executado pela empresa DG Angra
Construções Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS, 01 DE FEVEREIRO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   018/2006/SOP

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Afonso Quinet Belfort de Andrade, Engenheiro,
Matrícula/PMAR nº 14118, para exercer a fiscalização da obra nas oficinas
de marcenaria e serralheria no Horto Municipal, objeto do  mm.nº 851/
2005/SO, Convite 236/2005 e Ordem de Serviço 019/2006/SOP a ser
executada pela empresa Construtora Etros 4 Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS, 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos



2 Edição 010 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/03/2006

P O R T A R I A       Nº   019/2006/SOP

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor MÁRCIO DE OLIVEIRA CORTAT Engenheiro,
Matrícula nº 14152, para exercer a fiscalização da obra de revitalização da
Praia da Japuíba, objeto do  mm.nº 825/2005/SO, Convite 233/05 e Ordem
de Serviço nº 020/2006/SO, a ser executado pela empresa DG Angra
Construções Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 01 DE FEVEREIRO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

ERRATA

NA PORTARIA Nº 003/2006/SOP, publicada no Boletim Oficial do
MunicípIo de Angra dos Reis, Número  007, de 16 de fevereiro de 2006,
Onde se lê:
ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2006.
Leia-se:
ANGRA DOS REIS, 23 DE JANEIRO DE 2006.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2006/FUSAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO FuSAR Nº 2078/05
DIA: 03.03.2006
HORÁRIO: 10:00H
LOCAL: Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário – Angra dos Reis – RJ.
OBJETO: Aquisição de 1 (um) veículo à diesel, tipo caminhonete,
cabine dupla.
LOCAL: Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário – Angra dos Reis – RJ.
EDITAL COMPLETO E INFORMAÇÕES.  O Edital poderá ser retirado
no  Departamento  de Licitações e Compras da Fundação de Saúde de Angra
dos Reis sito à  Rua Almirante Brasil, 49 – Balneário - Angra dos Reis  RJ,
mediante a entrega de 01 (uma) resma de 500 folhas papel ofício. Maiores
informações no tel/fax (0xx24)3377-5859, de segunda à sexta-feira, exceto
feriados municipais, estaduais ou nacionais, no horário de 09:00 às 17:00
horas.

PREGOEIRO

P O R T A R I A   Nº 005/06/SEC

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO DE ANGRA DOS REIS, Estado do Rio de Janeiro, usando de
suas atribuições legais com apoio no Decreto nº 367/L.O de 25 de JANEIRO
DE 1993.

R E S O L V E :

Designar, Cristina Bispo de Barros Barbosa, professora MG-2, matrícula
3584, para a Função de COORDENADORA DE 5ª A 8ª SÉRIE - Português,
da Gerência de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de
Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação a partir de 06 de fevereiro
de 2006.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 20 de fevereiro de

2006.

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO INTERINA

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de

Os candidatos deverão comparecer dentro do período e horário marcado de
posse de documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação
nos exames médicos e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de
20 de Fevereiro de 1995.
O não comparecimento dos candidatos, no período e horário designado,
implicará na sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 24 de fevereiro de 2006.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Diretor Executivo

E  R  R  A  T  A

Na publicação do Decreto nº 4.926, de 09 de fevereiro de 2006, efetuada
no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 009, de 23 de
fevereiro de 2006, na página 13,
Onde se lê:
 “Art. 2º. Fica estabelecido que o funcionamento dos quiosques instalados na
Praia do Anil se limitarão ao término da programação”.
Leia-se:
“Art. 2º. Fica estabelecido que o funcionamento dos quiosques instalados na
Praia do Anil se limitarão ao término da programação dos eventos diários
organizados pela Prefeitura Municipal de Angra dos Reis”.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 24 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

Republicação da Ordem de Serviço nº 001/2006, de 01 de fevereiro

de 2006, publicada com incorreções, no Boletim Oficial do Município

de Angra dos Reis, Edição 006, de 09/02/2006.

ORDEM DE SERVIÇO    NO  001/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e visando normatizar a aprovação
de projetos, construções de quaisquer natureza e a concessão de serviços,

RESOLVE:

VEDAR aos engenheiros e arquitetos detentores de cargos comissionados de
Secretários, Subsecretários, Subprefeitos e Gerentes, bem como aqueles
servidores efetivos ou não que trabalhem diretamente com análise e aprovação
de projetos no âmbito da Prefeitura Municipal, a participação em conjunto
ou separadamente na autoria e/ou responsabilidade técnica de projetos ou
construções de quaisquer natureza no Município, inclusive a atuação em
trabalhos relacionados aos concessionários dos serviços públicos do Município.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE FEVEREIRO

DE 2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SIRIO

Secretária Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano

suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos classificados no Concurso
Público, para preenchimento de vagas em diversos cargos, sob o Regime
Estatutário, conforme listagem abaixo, a comparecerem no período de 08 à
10/03/2006, das 10 às 16 horas; na Divisão de Recursos Humanos, situada à
Praça Guarda Marinha Greenhalg, s/nº, Centro, Angra dos Reis, RJ; a fim de
efetuar o encaminhamento para os exames admissionais e a entrega da lista
de documentos a serem apresentados:



3Edição 010 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/03/2006

ERRATA

Republicação do Anexo X do Relatório Resumido da Execução Orçamentária, relativo ao 4.º Bimestre de 2005, divulgado através da Resolução n.º 08/2005/
CGM, da Controladoria-Geral do Município, publicada no Boletim Oficial do Poder Executivo de 29.09.2005 – edição n.º 30, páginas 10 e 11, devido a
incorreções verificadas no Demonstrativo anterior.



4 Edição 010 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/03/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



05Edição 010 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/03/2006

ERRATA

Republicação do Anexo X do Relatório Resumido da Execução Orçamentária, relativo ao 5.º Bimestre de 2005, divulgado através da Resolução n.º 10/2005/
CGM, da Controladoria-Geral do Município, publicada no Boletim Oficial do Poder Executivo de 29.11.2005 – edição n.º 40, páginas 10 e 11, devido a
incorreções verificadas no Demonstrativo anterior.



06 Edição 010 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/03/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



07Edição 010 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/03/2006

ERRATA

Republicação do Anexo X do Relatório Resumido da Execução Orçamentária, relativo ao 6.º Bimestre de 2005, divulgado através da Resolução n.º 14/2006/
CGM, da Controladoria-Geral do Município, publicada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis de 16.02.2006 – edição n.º 07, páginas 16 e 17,
devido a incorreções verificadas no Demonstrativo anterior.



08 Edição 010 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/03/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380



09Edição 010 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/03/2006

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e DG ANGRA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
TERMO ADITIVO N° 001/2006 À ORDEM DE SERVIÇO N° 005/2005/
SMA.
OBJETO: Prorrogação de prazo da Ordem de Serviço n° 005/2005/SMA.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 45 (quarenta e cinco) dias,
tendo início em 25/01/2006 e término em 10/03/2006.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 028/2006/SMA, de
17/01/2006, devidamente autorizado pela Secretária Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano.
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2006.

Angra dos Reis, 24 de janeiro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e DG ANGRA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
TERMO ADITIVO N° 001/2006 À ORDEM DE SERVIÇO N° 006/2005/
SMA.
OBJETO: Prorrogação de prazo da Ordem de Serviço n° 006/2005/SMA.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 24/01/2006 e término em 22/02/2006.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 041/2006/SMA, de
20/01/2006, devidamente autorizado pela Secretária Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano.
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2006.

Angra dos Reis, 20 de Janeiro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e METRO –
SERVIÇOS DE APOIO E MANUTENÇÃO LTDA..
TERMO ADITIVO N° 001/2006 À ORDEM DE SERVIÇO N°
007/2005/SMA.
OBJETO: Prorrogação de prazo da Ordem de Serviço n° 007/
2005/SMA.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 60 (sessenta)
dias, tendo início em 22/01/2006 e término em 22/03/
2006.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 029/2006/
SMA, de 17/01/2006, devidamente autorizado pela Secretária
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano.
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2006.

Angra dos Reis, 20 de janeiro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e DG ANGRA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
TERMO ADITIVO N° 002/2006 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 055/2005.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 08/02/2006 e término em 09/03/2006.

AUTORIZAÇÃO : Solicitado através do Memorando n° 0121/2006/
GMA.SOP, de 18/01/2006 devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2006.

Angra dos Reis, 03 de fevereiro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  DG ANGRA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
TERMO ADITIVO No 002/2006 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 028/2005.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30(trinta) dias, tendo início
em 06/02/2006 e término em 07/03/2006.
AUTORIZAÇÃO : Solicitado através do Memorando nº 0119/2006/
GMA.SOP, de 18/01/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2006.

Angra dos Reis, 03 de Fevereiro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

EXPEDIENTE:

Boletim Oficial
Município de

Angra dos Reis
Produção: 

Secretaria de Integração Governamental
Subsecretaria de Comunicação

TEOR DISPONÍVEL
TAMBÉM
NO SITE:

www.angra.rj.gov.br



10 Edição 010 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/03/2006

Boletim Oficial

do Município de

de Angra dos Reis

Um esforço da
Prefeitura para
melhor utilizar

o dinheiro público


